
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 20/31.01.2023 

HOTĂRÂRE 

Privind: aprobare dare in folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „E-EDUCAŢIE in unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", 
SMIS 144560 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit in şedinţa ordinară din data de 
31.01.2023. 

Având în vedere: 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.6136/25.01.2023; 
raportul de specialitate nr.6140/25.01.2023 Intoemit de Serviciul Proiecte cu Finanţare Intemaţională 
şi manager public; 
prevederile contractului de finanţare nr. 476/233t/03.01.2022 pentru proiectul „E-EDUCAŢIE in 
unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 144560; 
prevederile art. 96 alin. 3, art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 
avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: 
Comisia de Buget - Finanţe, Comisia juridică şi de disciplină şi Comisia pentru invă.ţământ, sănătate, 
familie şi protecţia copilului, 

in temeiul art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se aprobă darea In folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE în unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Scoala Gimnazială "Stefan Protopopescu", conform Anexei 1 Listă de repartizare 
a echipamentelor la prezenta hotărăre. 
Art. 2. Se aprobă darea în folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE fn unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Şcoala Gimnazială „Vlaicu Vodă", conform Anexei 2 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărăre. 
Art. 3. Se aprobă darea în folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE in unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Liceul Tehnologic P.S. Aurelian", conform Anexei 3 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărăre. 
Art. 4. Se aprobă darea în folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE în unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Şcoala Gimnazială nr. 3, conform Anexei 4 Listă de repartizare a echipamentelor 
la prezenta hotărăre. 
Art. 5. Se aprobă darea în folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „E-EDUCAŢIE fn unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 



144560, către Şcoala Gimnazială nr. 1, conform Anexei 5 Listă de repartizare a echipamentelor 
la prezenta hotărâre. 
Art. 6. Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE in unităţile din i"nvăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Liceul Teoretic „Nicolae Titulescu", conform Anexei 6 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 
Art. 7. Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE fn unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Şcoala Gimnazială „Nicolae Iorga", conform Anexei 7 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 
Art. 8. Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE in unităţile din tnvăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Colegiul Naţional „Radu Greceanu", conform Anexei 8 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 
Art. 9. Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „E-EDUCAŢIE in unităţile din fnvăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Liceul cu Program Sportiv, conform Anexei 9 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 
Art. 10. Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE în unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Şcoala Gimnazială „George Poboran", conform Anexei 10 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 
Art. 11. Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE in unităţile din tnvăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Şcoala Gimnazială „Eugen Ionescu", conform Anexei 11 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 

Art. 12. Se aprobă darea în folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE fn unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Şcoala Gimnazială „Constantin Brâncoveanu", conform Anexei 12 Listă de 
repartizare a echipamentelor la prezenta hotărâre. 
Art. 13. Se aprobă darea 1n folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „ E-EDUCAŢIE in unităţile din fnvăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Liceul Tehnologic „Alexe Marin", conform Anexei 13 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 

Art. 14. Se aprobă darea In folosinţă gratuită a echipamentelor IT din lotul 4 achiziţionate prin 
proiectul „E-EDUCAŢIE in unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 
144560, către Liceul Tehnologic Metalurgic, conform Anexei 14 Listă de repartizare a 
echipamentelor la prezenta hotărâre. 

Art. 15. Se aprobă Anexa 15 Protocol dare în folosinţă gratuită echipamente IT din lotul 4 
achiziţionate prin proiectul „E-EDUCAŢIE in unităţile din tnvăţământul preuniversitar din 
Municipiul Slatina", SMIS 144560, la prezenta hotărâre, care se va incheia ulterior aprobării 

prezentului proiect de hotărâre cu fiecare dintre unităţile din Invăţământul preuniversitar din 
Municipiul Slatina, menţionate la art. 1 - 14 din prezenta hotărâre. 

Art. 16. Se aprobă Anexa 16 Proces verbal de predare primire a echipamentele IT din lotul 4 
achiziţionate prin proiectul „ E-EDUCAŢIE în unităţile din tnvăţământul preuniversitar din 
Municipiul Slatina", SMIS 144560, la prezenta hotărâre, care se va incheia ulterior semnării 

Protocolului dare in folosinţă gratuită cu fiecare dintre unităţile din Invăţământul preuniversitar din 
Municipiul Slatina, menţionate la art. 1 - 14 din prezenta hotărâre. 

Art. 17. Dreptul de proprietate asupra echipamentelor achiziţionate prin proiectul „E-EDUCAŢIE in 
unităţile din invdţdmântul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 144560, date în folosinţă 

gratuită unităţilor din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina, menţionate la art. 1-14 din 
prezenta hotărâre, rămâne al Municipiului Slatina pe durata de implementare şi sustenabilitate a 
proiectului. 
Art. 18. unităţile din Invăţământul preuniversitar din Municipiul, menţionate la art. 1-14 din prezenta 

hotărâre, vor respecta toate drepturile şi obligaţiile aferente utilizării echipamentelor achiziţionate 



prin prgiectul „E-EDUCAŢIE în unităţile din invăţăinântul preuniversitar din Municipiul 
Slatina", SMIS 144560, 1n scopul proiectului. 
Art. 19. Unita.-file din Invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina, menţionate la art. 1-14 din 
prezenta hotărâre, au 1n responsabilitate utilizarea echipamentelor achiziţionate prin proiectul „E-
EDUCAŢIE in unităţile din invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina", SMIS 144560, 
sens 1n care Incheie cu reprezentanţii legali/tutorii elevilor procese-verbale de predare-primire prin 
care se asigură de utilizarea echipamentelor/dispozitivelor electronice 1n condiţii de siguranţă pentru 
evitarea sustragerii/degradării acestora Inainte de data expirării duratei normate de utilizare. Aceste 
documente vor fi puse la dispoziţia instituţiilor abilitate să efectueze verificări cu privire la proiect, la 
solicitarea acestora. 
Art. 20. Primarul Municipiului Slatina prin Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională, managerul 
public, Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate şi unităţile din 
Invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina, menţionate la art. 1 - 14 din prezenta hotărâre, 
vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art. 21. Prezenta hotărâre se comunică la: 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 
Unităţile din Invăţământul preuniversitar din Municipiul Slatina, menţionate la art. 1 - 14 
din prezenta hotărâre; 

Serviciul Proiecte cu Finanţare Internaţională; 

Managerul public; 
Direcţia Generală Economică; 

Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - 1 1-61ÎDITA 

tă cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
20 - consilieri în functie. 


